a fugit în părţile Ţării Româneşti spre batjocora maiestăţii noastre şi s-a ală.Lur:1t 

d~manului nostru. <Scrisoarea> de faţă o vom da altfel sub marele nostru si

giliu., aşa după cum ne vor fi înfăţişate <Lucrurile>. Dat l:a Visegrad, în octavele 
sărbătorii Joia Yerde, în anul domnului o mie trei sute şaptezeci şi şase. 

II. 

Budu. 1386 februarie 10 

Regina Maria a Ungariei transcrie şi confirmă, la cererea nobilului român Di

mitrie, fiul lui Baie, actul de danie a moşiei Valea Bolvaşniţa dîn districtut M e
h.adia, acordat lui ~ fraţilor săi Şurian, Bogdan, Toma şi Vlasfu de regele Ludovic I 
în 1376. 

• La T. Popa: ceteris 
11 Ibdiem: conftcere 
u Ibidem: evtdentes 
" Ibidem: fuerit „ Ibidem : reportatum 
11 Astfel 1n original; la T. Popa: Wtssegrad 
J:1 La T. Popa: 1316 
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Nos, Maria, dei gracia31 regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., notum facimus 
vniuersis presentes inspecturis, quod Demetrius, filius Rayk34, Olachus nostre maies
tatis de districtu Mihald, in sua, item Suriani2, Bogdani, Thome et Blasii, fratrum 
suorum vterinorum personis, ad nostra serenitatis veniens presenciam, exhibuit nobis 
quasdam literas35 patentes serenissimi principis, olim domini Lodouici, regis Hun
garie, Polonie, Dalmacie etc. genitoris nostris karissimiM felicis recordacionis, super 
donacione cuiusdam possessionis Balasnicha16 vocate, iuxta fluuium Balasnicha i:; 
nominatum, in dicto37 districtu de Myhald existentis38, per ipsum condam39 dominum 
Lodoukum4o, regem Hungarie, patrem nostrum reuerendum, sibi et dictis fratribus 
suis facta, confectas, petens nos humili precem cum instancia, vt tenorem earundem 41 

presentibus nostris literis42 patentibus transscribi et transsumpmi43 facere dignare
mus. Quarum tenor talis est: 

<urmează documentul dat de Ludovic I la 19 iunie 1376> 

Nos itaque iustis et legitimis supplicacionibus44 predicti Demf'trii, suo et pre
dictorum fratrum suorum nominibus nostre maiestati humiliter1i5 porrectis 46, reginali 
benignitate fauorabiliter inclinatis47 , preiactas48 literas49 ipsius50 olim genitoris nostri. 
quo ad51 omnes suas52 continencias et clausulas approbantes, tenoreque53 earundem 
presentibus nostrîs literis42 de verbo ad uerbum, nichil54 addendo nichilque51 dimi
nuendo transscrîbi et transsumpmi55 Iacientes, eatenus, quatenus eedem56 rite et 
irreuocabiliter57 sunt emanate58 et prout59 veritati suffragantureo, eisdem Demetrio et 
suis :fratrîbus ac eorum heredibt.LS, sal'Uis iuribus alienis, perpetuo61 v.alituras rati-